PROTESTATIO

QUORUNDAM CONCIONATORVM AVGVSTANÆ CONFSSIONIS

aduersus conuentum Tridentinum, molientem perniciem ueræ Religionis & Ecclesiæ, & aduersus eius conuentus authorem Antichristum Romanum. In qua monstratur, quantopere ea turba à uera Christianaq; synodo differat, & quam nefarijs artibus ac maleficijs synceræ Christi Religionis & Ecclesiæ insidietur.

P R A E F A T I O.

DOMINVS IESVS CHRISTVS non tantum peracta sua legatione iam iam ex hac mortali uita in cœlum ad patrem ascensurus, ablegauit in uniuersum mundum suos Apostolos, discipulos & alios ministros, ad prædicandum Euangelium, & oppugnandas destruendasq; idololatrias, & omnis generis corruptelas: sed & postea semper atq; adeò nunc quoq; sedens ad dexteram Patris, accipit dona, eaq; largitur hominibus, dans & efficiens alios pastores, alios doctores, aliosq; diuersi generis ministros, ad collectionem & exædificationem suæ longe dilectissimæ Ecclesiæ, & ad oppugnationem ac destructionem contrariæ impiæq; turbæ malignantium & regni satanæ.

Eos ergo suos ministros, quantum uis paruis donis ac dotibus tenuiq; sorte instructos, uult, seuerissimeq; iubet summa fide industriaq; attendere sibi & uniuerso gregi: uult negociari, & plurimum fœnoris sibi lucrari: uult usq; ad mortem contra omnis generis quantum uis præualidos lupos, fures ac latrones, pro lege ac pro grege suo decertare. Quòd nisi summa optimaq; fide faciant, grauissimas rationum exactiones, tristissimasq; pœnas eos in extrema die

datturos, seueriffimè certiffimèq; denūciat, minatur ac protestatur.

Nectātum ipfos pastores ac spirituales ministros uult ille attentè in sua domo ac ouili pro grege suo uigilare, suamq; uoluntatem ac mandatum in eo, donec uenerit, obseruare ac exequi: sed etiam uniuersos Christianos, uel infimi status, functionis ac donorum uult esse suos fideles strenuosq; huius spiritualis belli milites optimè scuto fidei & gladio uerbi armatos, eos tantum suam uocem audire & sequi, confiteri liberrimè coram regibus ac principibus huius mundi, nihil metuentes aut curantes uel suam despectam tenuitatem, uel illorum terrificam maiestatem, uel sapientulorum huius Mundi carnalia de se iudicia, ipsa etiā extrema pericula. Vult deniq; illos odisse, detestari & anathematizare omnes eos qui aliud Euangelion docuerint, cuiuscunq; numeri, potentia, dignitatis aut status sint, & quocunq; demū titulo censeatur, tumeat uel etiā si sint summi Apostoli atq; adeo supremi Angeli de cœlo ipso.

Omnes homines ille uult & seueriffimè præcipit custodire cœleste depositum, idq; tanta fide, attētionē ac zelo, ut (sicut in Deuteronomio mādat) etiam si aut uicinus, aut cognatus, aut amicus, aut parentes, aut liberi, adeoq; dilectiffima coniunx incipiat uel solum clam à ueritate aberrare, nosq; aut alios conetur unā secum in errorem inducere, id ferre nequaquā tacitè patienterq; debeamus, sed potius extrema omnia contra eos maturè agere prouidereq; non cunctemur. Qui enim id non faciat, eum negat Dominus ac seruator se dignum esse, nec se eum coram patre cœlesti in extrema die pro suo agniturum, quicunq; demum is sit, siue summus siue infimus homo, nemine omnino excepto.

Nec tantum mandatis, minis ac promissionibus filius Dei omnes suos, etiam infimos ad hanc tam arduam militiam euocat, aut etiam trahit: sed simul quoq; promptam efficacemq; opem illis in summo discrimine pollicetur: affirmans, se eis in illa quasi prælij & conflictus hora artem, robur, animumq; strenuè pugnandi suppeditaturū, prōpteq; daturum quid agant & loquantur: largiturum deniq; ita præpotentem spiritum, cui nemo resistere possit. Atq; adeo tandem pronūciat non ipsos esse aut fore qui loquantur, sed ipsum patris spiritum per os eorum loqui, & contra aduersarios depu-

depugnare.

Non solum autem potens ualidumq; auxilium in tanto rerum discrimine pollicetur Christus suis infimis pusillis, sed etiam lætum opratumq; tantorum periculorum exitum, quod ex ore infantium & lactentiũ sit uirtutem ac uictoriã consecuturus: quodq; infima eligat, & ea quæ non sunt, quò per ea, summa ac potentissima quæq; expugnet, confundat, euertatq;. Quare dicit: Confidite, ego uici mundum: & do uobis tantam potestatem contra omnem uim hostilem, ut etiam aspides & dracones pedibus illæsi conculetis. Quin & ipsum satanã se sub pedibus nostris cõtriturum, nec portas inferorum contra nos præualituras esse, benignissimè pollicetur, certoq; spondet.

Licet autem iste tãtus Imperator omnes suos etiam infimæ fortis pusillos, uelit tam strenuè pro ueritate, Religione ac Ecclesia, contra principem huius mundi, omnesq; aduersarios depugnare, eisq; & auxilium & desideratam de hostibus uictoriã largissimè promittat: Tamen longè magis ac in primis, ut & supra dictum est, exigit fortissimam pugnam cõflictumq; pro lege & pro grege suo, à suis Ecclesiæ uerbicq; ministris, quos ad hoc ipsum (uti prius audiuimus) cœlitus largitus est, necessarijsq; donis, ueluti firmissimis fulgētissimisq; quibusdam armis instruxit. Illos enim uult esse pastores bonos, uel usque ad mortem pro suo grege dimicantes: illos iubet esse canes, cõtra rapaces lupos minimè mutos: illos præcipit sanare oues læsas, quærere amissas, reportare debiles: illos uult esse oculatissimos & uigilantissimos speculatores, qui irruentem hostem maturè & ueluti à longè cernant, & clarè euidenterq; exaltata instar tubæ uoce omnibus commonstrent, ut omnes sibi maturè prospicere ac cauere queant, nec æterno exitio ab eo perdantur.

Quin etiam flagitat seuerissimè Deus ab omnibus ueris Doctoribus, ut in grauissimo discrimine, ueluti cum iam iam oppugnans ciuitatem hostis, aliquas turres subuertit, & mœnia perrupit, eò ante alios ueluti antesignani quidam alacriter profiliant, seq; ibi tanquam nouum murum pro domo Domini irruenti hosti promptissimè & fortissimè opponant, ueluti suo proprio corpore cœ-

tum Dei protegentes, uitamq; ac sanguinem proprium pro grege Domini sponte & promptè profundentes.

Quare cū hac longè durissīma ac periculossīma militiā, ad eò seueriter cū ab omnibus pijs, tum præsertim ab ipsis Christi ministris exigitur, ut scilicet tum ueritatem cœlestem profiteātur, propagent & tueantur: tum etiā seductoribus ac erroribus, omni uia ac conatu resistant, eosq; oppugnent, & benedicente Domino expugnent: agnoscimus sanè grauissīmo Dei mandato nos quoq; cogi, ut quantum uis tenuibus donis instructi simus, summa tamen alacritate, non parentes nostræ aut nostrorum uitæ, in medium progrediamur: & cum omnibus hostibus Dei ueræq; Religionis ac Ecclesiæ certantes, uel usq; ad mortem, pro iusticiā ac ueritate nos opponamus: cœleste depositum, Christo benedicēte, tueamur, conseruemusq; & satanam cum suis organis ac infernalibus fermētis & zizanijs (ipso Domino omnia in omnibus potenter operante, & incrementum dante) longissimè ab omnibus finibus & agris domus Domini propellamus, proturbemusq;.

Est uerò nunc, eritq; proculdubio (teste Propheta) etiā in posterum, præcipuum ac lōgè difficilimum certamen Ecclesiæ cum Antichristo, nunc ingenti Dei benignitate patefacto, & potenter uerbo ipsius confutato. Prædicat enim Scriptura, fore ut ille hostis Dei, postquā semel prostratus fuerit, denuò conetur, ope etiam falsorum fratrum ac non infimæ in Ecclesia sortis hominum adiutus sese in pedes erigere, suumq; in templo Dei solum instaurare.

Quod quā seriò multipliciterq; ille, uel tantum à felici obitu Lutheri piæ memoriæ (qui ad patefaciendum eum præcipuè diuinitus, missus excitatusq; fuit) conatus sit, plurimis, præsertim rerum gnaris, & de Religione sollicitis, est notissimum. Nec multum sanè absuit aliquoties, quin suo impio uoto ac spe potitus fuisset: nisi ipsemet filius Dei, Michael noster, eius, collusorumq; ipsius nefarijs conatibus potēter restitisset: cui soli sit omnis gloria, quemq; ut & in posterum suum istum immanissimum hostem gloriosè retundat, omnes pij ex animo assidueq; orabunt: Quia uerè non est alius, qui pro nobis pugnet, aut pugnare ualeat.

Porro enumerare omnes nefarios dolos, & fraudulenta simul
& uio.

& uiolenta molimina, quibus Antichristus se, sua mancipia, suos collusores, nostros uel uel manifestos apostatas, uel falsos fratres latentem cum eis scortantes, suum labefactatum regnū iterum sarcire conatus est, nimis planè longum esset: sed tamen inter præcipua eius molimina, potentissimasq; machinas, quas contra Deum Ecclesiam ac Religionem erigit, est fuitq; eius impium ac blasphemū conciliabulū: quod ille, uiuo Luthero, amplius per annos 30, sedulò uarijs Bullis in pluribus locis se conuocare simulauit: nec tamen unquam ausus est reipsa serioq; instituere. Eo uerò mortuo, cum etiam armis externaq; uolentia nos cum suis debilitasset, quosdam autem potentes (ut dudum Daniel prædixit) diuisione terrarum sibi deuinxisset, & per illos porrò nonnullos primarios doctores subuertisset, tādē ueluti de uictoria, fractis iam nobis, certus serio cœpit suum quendam conuentum colligere: in quo nostras Ecclesias, & ipsum Christi Euangelion, sub specie iuris ac ueritatis, condemnaret, & prorsus opprimeret ac perderet.

Cui eiusdem nefario Cainicoq; conatui nos, omnesq; Christo uerè addictos ac militantes, obuiā ire strenueq; resistere prorsus necesse est, tum propter seuerissima omnipotentis Dei mandata supra indicata: tum etiam, quòd & agnoscimus & profitemur nos discipulos ac successores uiri Dei, nostri uerè tertij Eliæ, MARTINI LUTHERI, qui & confutauit euidentissimè istum filij Dei hostem, & contra eius satellitumq; ipsius Cainicam uiolentiam & sanguinolentiam aliquoties solēniter protestatus est: appellauitq; ad liberam, legitimam & Christianam synodum, cuius nos ut causæ contra Antichristum, ita & sancto optimeq; instituto processui ex animo adharemus.

PROPOSITIO.

PRimum igitur solenniter profitemur, legitimeq; protestamur coram Deo, eius Ecclesia, Romano imperio, & toto terrarum orbe, nos infra scriptos, Ecclesiasq; in quibus agimus ac docemus, constanter adhaerere sincerae doctrinæ Euangelij IESU CHRISTI, quam Deus hisce postremis temporibus per Reuerendum uirum D. MARTINUM LUTHERUM, piæ memoriæ, instituit: cuiusq;

postea brevis quædã summa, præsertim quod ad controuersos articulos attinet, in Confessione Augustæ Cæsareæ Maiestati totiq; Imperio, anno 1530. in publicis Imperij Comitijis solenniter exhibita, & adiuncta Apologia defensa est. Cui postea Smalcaldici articuli uberioris explicationis gratia accesserunt, qui quidem in hoc ipsum à primarijs nostrarum Ecclesiarum Theologis conscripti, & à magistratibus etiam comprobati fuerunt, ut Mantuam aut aliò ad Concilium mitterentur.

Secundò, testamur & protestamur, nos semper omnes sectas & corruptelas huic doctrinæ ac confessioni contrarias damnasse, & nunc etiam seriò ac ex animo damnare: nec participes ullius cum eis collusionis esse, aut fuisse. Quòd si etiam quis nos uerbo Dei erudire possit, nos uel inscios ullam prauam sententiam huic doctrinæ confessioniq; contrariam sequi, affirmamus bona fide, nos eam damnaturos esse. Offerimus etiam nos nunc & semper, ad omnem uberiores & necessariam nostræ sententiæ declarationem, omniumq; sectarum & corruptelarum liberam, publicam ac ingenuam damnationem.

Tertiò, profiteamur ac protestamur, nos adhærere, & semper constanter adhæsisse Protestationi & Appellationi Reuerendi patris D. LVTHEÆI, ab iniustissimo uiolentissimoq; iudicio Pontificis ac omnium eius factionis iudicum, (siue Consilij, siue aliquo alio præclaro nomine impiè uenditentur aut ornentur) ad liberum, Christianum, legitimum, ac in spiritu S. congregatum concilium. Qui processus, Protestatio & Appellatio fuit postea unanimiter ac multoties à nostris Ecclesijs renouatus, & in aliquot etiam Imperij conuentibus ab omnibus Statibus cõprobatum, & à nostrarum Ecclesiarum politijs ac gubernatoribus repetitum, & in se quoq; translatus. Quarum solennium publicarumq; actionum & scriptorum, aliquot narrationes & summae in Sleidani Historia recensentur, quas hic omnes ut repetitas ac incertas haberi cognoscicq; uolumus ac petimus.

Quartò, illud quoq; seriò solenniterq; indicamus, nihil ad nos pertinere, nec nos unquam approbasse, aut comprobare, si quis (quicumq; demum is esse possit) quoquo modo, uel in alia concilia

lia consensit, uel ab hoc solenni ordinarioq; Lutheri nostrarumq; Ecclesiarum & politiarum processu recessit. Nemo enim alienum ius aduersario cedere potest.

Quintò affirmamus, legitimeq; ac solenniter coram Deo, tota eius Ecclesia, coramq; Imperio Romano & toto Terrarum orbe protestamur, Tridentinum conuenticulum hisce annis 17, à morte uiri Dei Lutheri sæpius dolo malo, modò conuocatum, modò dissipatum, aliquoties etiam ab ipsis Regibus ac Monarchis (ut postea luculentius patebit) damnatum: & nunc tandem fermè post uicennale temporis spacium, quasi altero iam seculo denuò, ut illi uolunt, recollectum (in quo etiam quædam contra nostram Religionem constituta sunt) nequaquam esse Christianam, legitimam, liberam, uniuersalem, in spiritu S. & in Germania congregatam synodum: quam ultimam ueri Concilij conditionem, ut æquissimam, extremeq; necessariam, aliquoties totius Imperij decreta adiecerunt, solenniterq; decreuerunt: sed potius per omnia prorsus contrarias hisce conditiones habere. Quod postea euidenter, Christi ductu opeq; demonstrabimus.

Quare simul testamur ac protestamur, neminem pium posse bona conscientia tale conuenticulum pro uera ac Christiana synodo agnoscere, eius causas Religionis ulla ex parte concedere. Quin potius contra omnes debere id cum omnibus suis machinationibus, decretis, anathematismis & reformationibus, ut impiam blasphemamq; Antichristi factionem & conspirationem, fugere, odisse, abominari, & detestari. Quod ex sequentibus luculentius, omnibus ueri cupidis patebit.

Illegitima synodus ratione conuocatoris.

ANte omnia igitur ostendemus, non esse legitimam synodum: idq; pluribus rationibus, quæ ordine consequuntur, ut sunt in summa: Quia nec à legitima, aut iure ac more ueteri ad hoc ordinata persona indicta sit: nec habeat ex omni Christianitate idoneas personas conuocatas: nec legitimam præsentem: nec denique secundum lectas probatasq; aut inquirendæ ueritati idoneas leges aut normas ordinata formataq; sit,

Quòd

Quòd autem non sit à legitima persona indicta & conuocata, inde probatur: Quia perpetua Ecclesiæ consuetudine usq; ad millesimum Domini annum, (donec adhuc aliqua eruditio, pietas ac libertas in populo Dei superfuit, & donec Imp. Romanum suum ius, uigoremq; obtinuit, & non omnia pedibus suis Antichristus subiecerat) Imperatores ac Reges, non Papæ ac Episcopi synodos, præsertim uniuersales conuocarunt. Quod liquidò ex omnium synodorum Historijs probari potest.

Nam (ut à Veteri testamento incipiamus) omnes generales conuocationes populi, sacerdotum, & Leuitarum fecit suo tempore Moses, non Aaron: Iosua, non Eleazar: iudices, non sacerdotes. Sic & postea Dauid duas magnas synodos conuocauit, 2 Sam. 6. & Salomon, 1 Reg. 8, cum arcam templo inferret, & templum dedicaret Domino, totumq; cultum ac Religionem constitueret.

Idem legimus postea quoque factum ab Asa, Iosaphat, Ioas, Iosia, Zerobabel, Nehemia & alijs, cum quidem tunc essent in populo summi Pontifices diuinitus ordinati, quibusq; Deus omnes obedire seuerissimè perceperat: non humana audacia ac temeritate aut Romulea ambitione euecti, ut præsentis Papæ tyrannidem in Ecclesia inuaserunt.

Quare cum hæc perpetua consuetudo ac ius uiguerit in Veteri testamento, idq; regnantibus pientissimis & sanctissimis Deoq; probatissimis regibus ac politicis gubernatoribus: facile animaduerti potest, atq; adeò etiam planè necessariò consequitur, hoc esse non tantum humani, sed & diuini iuris decretum, ut politici gubernatores, non Pontifices, conuocent synodos ac conuentus etiam Religionis gratia. Non enim sibi id iuris illi sanctissimi, Deoq; familiares gubernatores ac reges unquam usurpassent, nisi eis liquidò constitisset, id ita diuina uoluntate ac mandato decretum ordinatumq; esse.

Sicut uerò in Veteri testamento piji Reges, alijsq; gubernatores hac potestate, ut propria, piè usi sunt: ita & in primitiua Ecclesia, post Apostolos, omnia illa celebria generaliaq; Concilia, Cæsares ac Reges (non Papæ) conuocarunt: Constantinus Nicænum, Theodosius Constantinopolitanum & Ephesinum, Martianus Chalce

Chalcedonense, Iustinianus aliud Constantinopolitanum: ut postea plenius ac clarius exponetur, & ex ipsis Pontificijs scriptoribus probabitur.

Sic & in Occidente plurima, Toletana & alia conuocarunt Reges Hispanici, & in Gallia Gallici: præsertim autem Carolus M. eiusq; posterii, ac deinde etiam Otthones ac Henrici. Deniq; etiam proximum Constantiense Sigismundus Cæsar, non Papæ conuocarunt, qui tunc tres erant, & concilium sedulo fugitabant.

Adeo uerò indubitati iuris fuit olim conuocatio Conciliorum, ut non raro ipsimet Papæ, etiam celeberrimi (ut Gregorius, Leo & alij) humiliter atque adeo suppliciter orauerint Cæsares, ut conscriberent Episcopos. In Leonis quidem cognomento Magni epistolis, ad synodum Ephesinam, Theodosium, Martianum & alios amplius 20, citra omnem dubitationem ius conuocandi synodos Imperatoribus tribuitur: quarum dicta opere præcium esset hinc ad uerbum adscribi, nisi nimia prolixitas obstaret. Vide autem tu ipse eas, Christiane Lector.

Ne autem in re certa, ut dubia, diutius commoremur, producemus duos huius rei testes, quorum autoritas apud istos omni exceptione maior esse debet. Nam Cardinalis Cusanus testatur libro 3. de concordia Catholica, cap. 13. Omnes synodos usque ad annum Domini 900, à Cæsaribus ac Regibus cōgregatas esse. Quin etiam citat Anastasium Bibliothecarium, idem affirmantem. Verum maioris certitudinis gratia, ipsa uerba Cusani adscribemus:

Ex superioribus habetur, Imperatores sanctos congregationes synodales uniuersalium Conciliorum totius Ecclesiæ semper fecisse. Ita ego perlustrans gesta omnium uniuersalium Conciliorum usq; ad octauam inclusiue, Basilij tempore celebratam, uerum esse reperi: ita quoque in eadem octaua synodo, in quinta actione, Heliam colendissimum presbyterum & Sincellum throni Hierosolymorum in auditione omnium effatū legimus: Scitote, quia in præteritis temporibus Imperatores erant, qui congregabant synodos ex toto terrarum orbe: & uicarios ad huiusmodi dispositionem causarum colligebant. Quorum ergo uestigia sequutus

& Dei cultor Imperator noster, uniuersalem hanc synodum fecit.
Hæc ibi.

Et legi in glossula Anastasij Bibliothecarij Apostolicæ sedis, qui eandem synodum de Græco transtulit, super eodem dicto: Quod uniuersales synodos de omni terra Imperatores colligere soliti fuerant: locales uerò, &c. Hactenus Cusanus.

Horum uterq; fuit non tantum peritissimus rerum, ac præsertim historiarum Ecclesiasticarum: sed etiam Pontificibus Romanis intimus, acceptissimus, & addictissimus: ut non possit uideri odio illorum quicquam huiusmodi confinxisse.

Nec ratione caruit illud ius Imperatorium. Qua enim fronte, quæ uel autoritate illos conuocaret Pontifex, qui nullam potestatem politicam aut Ecclesiasticam super alios Episcopos habuit, priusquam sibi eam recentioribus temporibus tandem uiolenter usurpauit? Iura enim dicunt, quod ille habeat citandi seu uocandi potestatem, qui citandos aut uocandos habet suæ iurisdictioni subiectos.

Præterea quomodo Pontifices tot episcopos conuocassent, qui bus tum (ut pauperibus necesse fuit) nec sumptus, nec tuta itinera aut uehicula suppeditare poterant?

Inter rationes, cur conuocatio synodorum magistratui politico concedenda sit, etiam illa meritò numerari posset, quod Pontifex, ut doctor, facile auralicuius hæresæos existere potest: aut alioqui in exorta Ecclesiæ controuersia, suum aliquod magnum interesse habere: qui certè uel prorsus non conuocaret synodum, uel non uti publica utilitas ac ueritas flagitat. Quæ incommoditas non perinde facile in Regem aut Imperatorem, ut ab istis rebus ac controuersijs remotiorem, incidere posset.

Vt uerò olim Cæsares ac Reges synodos conuocarunt: ita & nunc Imperatores, Reges, ac etiã Principes & Ciuitates, cõiunctis sententijs & operis, synodum communem congregare deberent. Cum enim in Imperio Principes & Ciuitates etiam ius regiminis in maximis quoq; rebus habeant, hinc profectò nequaquam excludendi sunt: præsertim cum res Ecclesiasticæ uel maximè democraticæ communesq; omnibus hominibus sint, & ad singulo-
rum

rum æternam salutem pertineant: eoq; illa regula hic uel in primis ualere debeat, quod ad omnes pertinet, communi consensu fieri debet.

Differit & Syluius, aut Pius II. in primo libro synodi Basiliensis, posse synodos non tantum sine Papa, sed etiam eo prorsus inuito cōgregari. Verba eius hæc sunt: Ex quibus autoritatibus mirum in modum se putant armatos, qui fieri posse sine consensu Papæ concilia negant. Quorum sententia si (ut ipsi uolunt) inuiolata persistat, ruīnam secum Ecclesiæ trahit. Quid enim remediū erit, si criminōsus Papa perturbet Ecclesiam, si animas perdat, si peruerat exēplo malo populos, si deniq; contraria fidei prædicet, hæreticisq; dogmatibus imbuat subditos? Nullū'ne hic parabimus obstaculum? Sinemus'ne cum ipso cuncta ruere? Quis est qui existimet Romanum Pontificem ad sui emendationē Concilium congregare? Nempe ut peccant homines, sic etiam impunè peccare uolunt. At ego dum ueteres lego historias, dum actus perspicio Apostolorum, hunc equidem usum non inuenio, ut soli Papæ concilia congregauerint. Primumq; omnium conciliorum, ubi Matthias substitutus est Iudæ, non iussu Petri, sed iussu Christi congregatum inuenio, qui Apostolis præcepit, ne ab Hierosolymis discederent, sed promissionem patris expectarent. Secundum, de electione Diaconorum, non solus Petrus, sed & duodecim Apostoli congregarunt, quia scriptum est: Conuocantes duodecim multitudinem. Tertium, de sublatione circuncisionis, & aliorum legalium, communis inspiratio congregauit. scribitur enim: Conuenerunt Apostoli & seniores. Quartum uerò, ubi quædam legalia permissa sunt, uidetur per Iacobum fratrem Domini coadunatum. Et sic discurrendo per omnia, nihil in primitiua Ecclesia reperitur, per quod autoritas hac congregandi concilia solis Romanis Pontificibus pateat. Nec post tempore Magni Constantini & aliorum Augustorum, ad congreganda concilia quæsitus est magnopere Romani assensus Papæ. ideoq; Chalcedonensis synodus sic de se ait: Sancta & magna uniuersalis synodus, quæ secundum gratiam Dei & sanctiones pijsimorum Christianissimorumq; Imperatorum Valentiniani & Martiani Augustorū congregata est apud Chalce
b 2 doniam

doniam metropolim Bythinia prouinciæ, nec de Romano Pontifice facit synodus mentionem, quamuis eius illic consensus fuerit. Hæc ille: quem postea etiam Papam fuisse notum est, ut apud istos sacrosanctam eius auctoritatem esse, iure oporteat.

Vt uerò maximè omni iure competeret (ut non competit) Romanis Pontificibus conuocatio concilij: tamen eam uel propterea dudum amisissent, quòd iam amplius annos 100. nullam ferè uniuersalem synodū habuerunt: cū Constātiensis synodus decreuerit, singulis decennijs uniuersales synodos esse celebrandas. Docent uerò etiam ipsa Pont. iura, quæ ipsi sibi met pro libitu condiderunt, quòd cessante aut differente Pontifice & Cardinalibus synodi generalis congregationem, ea potestas ad Imperatorem deoluatur.

Nec est quòd hic cōtrā obijciant, de cōuocationibus iam annis 40 iteratis, cum plerūq; aut prorsus simulatæ fuerint: aut certè tali fraude institutæ, ut sine certa pernitiæ, ueritatis confessores eas adire non potuerint: ut liquidò experientia patuit, & mox magis patebit, testimonijsq; etiam Cæsaris & Episcoporum comprobabitur.

Deniq; ut & semper habuisset Papæ ius conuocandi synodos, & nunc nulla negligentia, malo dolo aut culpa amisisset: tamen uel propterea ei hoc tempore, & in ista controuersia, conuocatio synodi nullo modo conueniret, aut concedenda esset, quòd is uel maximè sit pars altera litis, idq; insuper rea, quam uel præcipuè ibi iudicari oportet, quamq; nostræ Ecclesiæ de summis maximisq; criminibus accusarunt, & adhuc accusant: & in posterū, præsertim in libera synodo, si unquā ulla erit, seriò accusabunt. Nullo autem iure aut ratione potest idē esse pars uel agens, uel rea & iudex, aut qui quoquo modo pro suo arbitrio iudices cōstituat & conuocet.

Soliti sunt iam olim Scriptores obijcere Pontifici in hanc sententiam, & contra hanc eius tyrannidem, quòd Deus ipse, in sua lite cum sua uinea, Isa. 5, se submittat alieno iudicio, & non uelit ipse suo arbitrio pronunciare, simulq; accusator & iudex esse.

Sic & filius eius dilectus, cum Iudæis litigans concedit, ut suum testimonium reiiciant: modò Patri cœlesti, Scripturæ, & miraculis de se testantibus fidem habeant.

Soliti

Soliti sunt etiam ueteres citare contra Pontificiam istam tyrannidem, suo arbitrio iudicia & Ecclesias pedibus conculcantem, quod ipsemet Petrus, de cuius successione adeo isti gloriatur, nihil prorsus recusauerit, Hierosolymæ fratrum iudicium, cum accusaretur quod ad Gentiles introisset, subire: nec postulauerit, ut ipse sui iudex esset: quodque postea patienter Antiochiæ tulerit, se à Paulo coram tota Ecclesia grauissimè ac in faciem obiurgari.

Quod si omnipotens ille rerum omnium Conditor, eiusque dilectissimus Filius, & denique etiam Apostoli Christi sese alieno iudicio submittant, nec in propria causa simul pars & iudex esse uelint: infinities profectò magis nunc Romanum pontificem in sui accusatione idem necessariò facere oporteat, omisso omni iure conuocationis & præsidentie, si modò ulla legitima cognitio fieri debet. Hinc ergo apparet, istud Concilium nequaquam esse legitimum: quia conuocatio iudicum est facta ab eo, cui tum leges, tum & omnis æquitas, modis omnibus id ius potestatemque, nunc præsertim derogant.

Illegitima Synodus ratione præsidentis.

Eadem omnia possemus dicere etiam de præsidentia, quam sibi in isto conciliabulo Pontifex Romanus contra omne ius rapit. Vera enim præsidentia propriè Christo conuenit, teste Cusano Cardinali, cuius hæc sunt uerba: In quæstione de præsidentia, primò considerandum occurrit, si quæritur quis Concilio, aut quis in Concilio præsidere debeat. Primæ quæstioni breuiter respondet ipsa ueritas quæ dicit: Vbi duo uel tres cõgregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum. Et textus Chalcedonensis Concilij, qui dicit: Non dubium, Spiritum sanctum patribus in Nicea congregatis præsedisse: sicut manifestè præsedit, & Christus dicit: Vobiscum sum omni tempore. dicit uobiscum: non hoc de omnibus particulariter dixit, cum quibus non semper fuit, quoniam ab eo peccatum recesserunt: nec dixit de ipsis tantum Apostolis, qui non fuerunt in omni tempore hic mansuri: sed de ipsa Ecclesia sacerdotali, quæ semper durabit. Et per textum Constantiensis decreti probatur, qui dicit, Concilij potestatem immediatè à Christo esse. Sicut & Patres in octaua uniuersali Synodo, in fine dixerunt: Per datam

b 3 nobis

nobis potestatem in Spiritu sancto, à primo & magno Põtifice nostro & Deo, liberatore & saluatore.

Ex huiusmodi & similibus multis patet, quòd nullus homo præsidet sanctissimo Patrum cõuentui, qui rite adunati Cõcilium faciunt: quoniam Synodica autoritas immediatè est, & à Christo, qui in medio sedentium est, & à Spiritu sancto qui præsedet Patribus, & potestate ligandi & soluendi sacerdotio tradita. Haftenus Cusanus.

Sed inferior præsentia, quæ tantum ordinem colloquendi dirigit, ueteri cõsuetudine Imperatori, non Põtifici cõuenit. Quod idem Cusanus Cardinalis in breui libello de Præsentia testatur. hæc enim sunt eius uerba: Deinde sciendum est, quòd in uniuersa libus octo Concilijs, ubi Imperatores interfuerunt, & non Papa, semper inuenio Imperatores & iudices suos cū senatu primatum habuisse, & officium præsentia per interlocutiones & ex cõsensu synodi sine mandato conclusiones & iudicia fecisse: & nõ reperitur instantia in octo Cõcilijs, de quibus 16 dist. sancta octo. Præterquam in tertia actione Chalcedonensis Cõciliij, ubi Paschasius, Licentius & Bonifacius Leonis Papæ uicem gerentes (quia nullus pro parte Imperatoria interfuit) tunc in synodo primatum leguntur tenuisse, & præsedisse, & concilium direxisse per interlocutiones: & demum ex iussu synodi, ex eo quia primatum tenebant, & eminentiorem locum, sententiam primò dixisse, per interlocutiones in Dioscorum, ex æquo consensu alijs omnibus cõiudicantibus: & direxerunt omnes illi uicarij senioris Romæ Leonis Papæ archiepiscopi per unum, scilicet Bonifacium, qui se in subscriptione præsentem solus uocat, & alij non. Haftenus Cusanus.

Hic ergo totius ueteris Ecclesiæ consuetudinem, proculdubio iure ac graui oratione non carentem, à fide digno audimus, quòd semper Imperatorũ ac Regum fuerit præsentia: & quod in tot illis celeberrimis synodis, & innumeris penè actionibus, tantum semel per absentiam Imperatorum, idq; non suo aliquo iure, sed rogatu ac concessione Patrum, præfederint, & actiones direxerint.

Huc accedit, quòd cum Episcoporum sit uel maximè, conferre de Religione, quod ius Romanus Episcopus omnino sibi seruare uolet

uolent: necesse est alium esse præsidētem, qui etiam ipsius actiones & orationes, sicut & aliorum Episcoporum, moderetur.

Porro si maximè præsidētia Romano isti Pontifici perpetuo iure aut consuetudine deberetur: tamen ob easdem causas ea nunc meritò careret, quas indicauimus supra in conuocatione, nempe quòd & malè neglexisset Concilia, ac ista potestate abusus fuisset: & cum nūc sit pars rea, nullo iure præsidere isti iudicio queat, ubi uel maximè de eo iudicari, in rebus longè grauissimis oporteat.

Ergo in hac quoque parte aut conditione Tridentinum Conuenticulum non est legitima Synodus, cum eam Papa præter ac cōtra omne ius, per suos Curtisanos ac mancipia pro arbitrio regere & administrare conetur: eaque ratione ueritatem & eius confessores opprimere, sua uerò scelera & errores tueri & cōseruare omnium facillimè queat.

Illegitimus locus synodi.

AD synodi (ut ita dicamus) legalitatem aut legitimam celebrationē etiam illud referatur, quòd toties in publicis comitijs, à toto Imperio, unanimiter decretum est, ut synodus celebranda pro præsentium Religionis controuersiarum diremptione, omnino in Germania, in aliqua ampla ciuitate habeatur. Quod enim totum Imperium rectè decernit, meritò uim legis obtinet.

Decreuerunt autem id status Imperij, anno 1524 Noribergæ, Augustæ & Spiræ, anno 26 & 29. Ratisponæ, anno 32 & 41. Iterū Spiræ, anno 1542. Denuò Noribergæ, 43. Ac postremò Spiræ, 1544.

Huc etiam referatur uetustissimus Ecclesiæ Canon, cuius etiam Cyprianus in quadam Epistola ad Cornelium Papam meminit: quem quoque postea sexta Carthaginensis, & multæ aliæ synodi cōfirmarunt, quicque & infra quoque à C. M. in sua Protestatione contra Papam citatur: Quod uidelicet controuersiæ in ea prouincia iudicari ac finiri debeant, ubi primū exortæ sunt. Vide Epistolam Cypriani 3 lib. 1. cuius Canonis etiam rationes non paucas illæ ueteres synodi cōmemorare sunt solitæ: præsertim autem, quæ uera ac plena cognitio causæ optimè ibi, ubi exorta est, fieri haberi que possint.

Nec tantum ob uetustissimum Ecclesiæ Dei Canonē, plurimis concilijs

cōcilijs comprobatum, & decretum totius Imperij, talem synodi locum lex ac ius flagitat: sed etiam ob alias multas ac grauissimas circumstantias. Nam & amplissima omnium Christianarum prouinciarū Germania est, & reuera in medio totius Christianitatis (ut quidē nunc Christianismus protenditur) ut huc cōmodissimē Vngari, Poloni, Sueci, Dani, Angli, Scoti, Galli, Hispani & Itali uenire queant. Et plurimi potentissimiq; Episcopi ac Principes sunt in ea, qui ad talem synodum nunc necessariō conuenire deberēt. In ea porrō Cæsar plerunq; agit, quē etiā interesse utilissimū esset.

Nam ut Papæ in hac parte ratio habeatur, nū uidetur esse opus: qui nec ad eam quidem, quæ ipsi longē propius Tridenti simulatur aut agitur, uenire dignatur.

Huc adde, quōd nulla regio magis tum domi natis necessarijs rebus abundat, tum etiam tam commodē ad importādum omnia, item ad profectioes ueniētibus & abeūtibus patet. Nulla quoq; perinde multis amplisq; ciuitatibus est ornata, nulla passim tam salubri aere fruitur, nulla perinde libera est, nulla deniq; ob hominum simplicitatem ac synceritatem minus fraudibus, insidijs & uenenis obnoxia.

Inter alias conditiones & illud cōputetur, quōd proceres Germaniæ ac uicini multum magnumq; etiam nobilium ac doctorum famulitium, cū ob dignitatem, tum etiam necessitatem sui tam ampli regiminis, multasq; alias causas secum trahunt.

Deniq; & illud longē grauissimum est, quod etiam de suis regionibus ac statibus meritō solliciti sunt, tum ob metum hostium, tum ob domesticas lites ac controuersias: ob quas necessariō impediuntur, ne longius proficiscantur. Contrā autem Episcopi Italici & Hispanici, uix tres aut quatuor Comites familiares uel habent: nec suis ditionibus, quas plerunq; nullas habent, timere, aut ob earum regimen illis propius hære coguntur.

Hæ & similes grauissimæ causæ, quas nostri Doctores & Gubernatores in suis publicis scriptis sæpè prolixius recensuerunt, omnino optimo iure postulant, ut synodus, secundum tot unanimitiam Imperij decreta, in Germania celebretur. Quare etiam proximē duæ synodi, aliquāto iustius dictæ Vniuersales, Cōstantiēsis ac Basi-

ac Basiliensis, sicut in Germania celebratæ omnium commodo, & citra ullius querelam.

Contrà, uerò, oppidum Tridentum nec in Germania, nec in uicinia Germaniæ est: utpote quæ à finibus Germaniæ integræ hebdomadæ itinere distet, & lingua prorsus peregrina utatur, Quare decreto Imperij, necessariò ex locis pro synodo deligendis exclusa est.

Habet præterea ea ciuitas plurima ac molestissima incommoda, ob quæ nullo modo synodo conuenit. Nam minor est, quàm quæ magnam copiam hominum, præsertim nobilium, potentum ac literatorum, qui aliquanto amplioribus & commodioribus mansionibus indigent, hospitio excipere possit.

Constantiæ in synodo scribuntur plerumque fuisse ad triginta milia hominum. At ubi Tridenti, in tam angusto loco, uel quarta eorum pars agere posset?

Præterea est locus æstate, ob radiorum solis summam congregationem & refractionem, feruentissimus: Contrà autem hyeme, ob Alpiũ, in quibus ea ciuitas sita est, perpetuas niues, uentos, exhalationes præterfluentis fluminis, ac frigora, frigidissimus. Loca circũquaque sunt sterilia, importatio ob uiarũ incommoditatem & longinquitatem est difficillima. Quare breui, si quæ magna hominum copia ibi esset, tum peste, tum fame laboraretur. Certè, ut nihil aliud incommodi accideret, ingens annonæ caritas oriretur.

Eadem ratio uiarum asperrimarũ inter Alpes, etiam maximam difficultatem accedendi & abeundi, omnibus ad synodum conuocatis, aut alioqui conuenientibus, necessariò pareret.

Quod uerò tum decretum sit sæpius in Imperialibus Comitijis, ut intra Germaniæ fines concilium celebretur, idque decretum omnino seruari oportuerit: tum Tridētum non sit in Germaniā: testantur Episcopi Germanici in sua edita Epistola, quæ anno 1547 Augustæ in Comitijis ad Papam est scripta, cuius locum prolixũ huc amplioris fidei causa transcribemus. Hæc enim sunt eorum uerba:

Qua quidem in re, beatissime pater, cum nos pro officio ac fide nostra erga Rempublicam Ecclesiasticam, proque obseruantia ea quam debemus, ac libenter deferimus sedi Apostolicæ, multis con-

c uentibus

uentibus actis illud semper iudicauerimus, non posse tantorum malorum causam terminari, nec restingui incendium, nisi uniuersalis concilij iudicio ac autoritate: summo consensu ac studio non semel egimus apud Cæsareā Maiest. quam pro se propensam tamen, nostraq; studia anteuertentem semper offēdimus: ut pro Imperiali autoritate & nomine, instaret apud S. V. de indicendo celebrandoq; in aliquo opportuno loco Germaniæ, cōcilio, non equidem ad rationem uicinītatis, priuatamq; conditionem nostram: sed ut obiri is conuentus, ac frequentari possit ab ijs, quorum maximè interesset, qui cum præter Episcopatus suos, tenerent etiam secularium ditionum gubernacula, in hac temporum perturbatione, incertoq; rerum statu, longè abesse à domo, atq; emanere, sine publicæ pacis periculo non possunt.

Et hac sedula, omnibusq; Cōuentibus repetita flagitatione, eò usq; profectum est, ut post irritam Mantuanæ & Vincentinæ synodi indictmentem, longè satis, sed heu nimis longo interuallo, ac penè fessis Germaniæ rebus, indictū sit Tridentinum concilium: nec indictum modo, sed etiam inchoatum, magno quidem uoto & expectatione omnium: sed NON (ut flagitatum erat) INTRA FINES Germaniæ (RESQVE ipsa POSCEBAT:) sed in Tridentino oppido, LONGE interiectis Alpium montibus, ut ueritus in Italiæ finibus, quàm intra Germaniæ oram cōstitutum esse uideatur. Quæ sanè etiam causa fuit, beatissime pater, quòd pauci admodum ex nostris, ac NVLLI penè eam obire synodum, ac ne nuncios quidem suos mittere potuerint, præsertim ardente bello maximo. Hæc Episcopi.

Eodem modo & ipsemet Papa testatur in suo impresso Responso ad prædictam Epistolam, Tridentum esse admodum incommo- dam synodo, & hominibus ad synodum conuenturis. Hæc enim eius uerba sunt: Cum etiam diuturnior in ea urbe cōmoratio, Episcopis sine dubio VALDE INCOMMODA futura sit: æquum esset quod in Germanicis uestris conuentibus fieri solet, tempus quoddam ei peragendo præstituere, &c.

Idem Pontifex etiam in alio edito scripto, quo protestationi Cæsareæ Maiest. respondet, affirmat Tridentum nō perinde commo- dum

dum esse synodo, ut plurimas alias ciuitates. Verba eius sunt hæc: Præsertim cum hoc constet, etiam ut satis opportuna sit Tridentina ciuitas, tamen commoditate loci & abundantia omnium rerum quæ celebratione concilij sunt necessaria, has urbes Tridentinam LONGE superare.

En hic habes Christiane Lector, ipsiusmet tricornati istorum semidei, eiusq; Episcoporum euidentissima testimonia, quibus serio affirmât, testantur & protestantur, Tridentum non esse in Germania, nec alioqui synodo celebrandæ ullo modo satis idoneam: & deniq; non esse in celebratione istius Cõuenticuli obseruatum decretum, toties unanimiter à toto Imperio in comitijs, præsentibus etiam Papæ legatis, conclusum, quo statuitur & inuolabiliter sancitur, ut omnino synodus de præsentibus controuersijs iudicatura, in aliqua ciuitate Germaniæ celebretur.

Testatur sanè etiam ipsa Cæs. Maiest. in sua Protestatione, Papam aliquoties in incommodis locis synodos indixisse: idq; contra sacros Canones esse, qui iubeant synodos & iudicia Ecclesiæ fieri intra terminos eius regionis, ubi lites exortæ sunt. Hæc enim sunt eius uerba: Quas quidem ob causas à S. V. primùm Mantuam, postremò Vincentiam conuocatum est generale Concilium: sed harum ciuitatum neutra satis apta fuit, in qua diuersarum & multarum prouinciarum homines libenter simul & commodè cõuenirent: Germani præsertim, quibus iustis & grauibus de causis, eò proficisci non licebat. Et mox de Tridento, & translatione Bononiensi inquit: Quam translationem si fieri oportebat (scilicet è Tridento) fuerant Sacrorum conciliorum decreta seruanda, ne discederetur à terminis eius regionis: eligendus erat IN GERMANIA locus PROPINQVIOR & OPPORTVNIOR: atq; ob id maximè fieri oportebat, ut, de quorum causa præcipuè agebatur, Germani tuto possent ad concilium uenire: quod proculdubio fecissent, omnibus non ueniendi subterfugijs, impedimentis & difficultatibus sublati, &c.

Liquidò ergo necessarioq; hinc sequitur ac probatur, Conuentum Tridentinum non posse ulla ratione legitimam synodum dici, ob uiolata publica ac sacrosancta ea de re decreta, & summam

loci oppidi'ue illius incommoditatem.

Hæc nunc dixisse sufficiat, ad demonstrandum, quòd istud conciliabulum nō sit legitimum: tamen si & alia plurima eòdem referri possent. Nunc de eo dicemus, quā multis de causis istud Concilium non sit, nec ullo modo uerè dici possit, liberum.

Quòd non sit libera synodus.

Ostendimus supra, Conuenticulum istud & conuocatum esse à Romano Pontifice, & regi, eum'ue illi præsidere, & ibi omnia pro arbitrio regere ac gubernare. At is est uel maximè, de quo iudicari, tanquam maximorum criminum reo, oportet. Quæ ergo libertas esse ibi poterit, ubi pars rea & aduocat, ac deligit iudices pro arbitrio, & agit omnia pro libitū, admittens quem, quando, & quomodo, ac coram quibus uult, ad agendam dicendam'ue causam? Nec ille enim contentus est obtinere aliquam tenuē præfidentiam aut gubernationem, cuiusmodi enim Cæsares in synodis habuerunt: qui tantum communem externamq; pacem & ordinem custodiri fecerunt, actionesq; direxerunt.

Hiscæ porrò adijce innumera penè alia, omnem libertatem tali synodo adimentia: ut quòd intra tam remotas ac periculosas angustias, ueluti in carcere quodam, id oppidum conclusum est. Multæ sunt in illis uis tam periculosa angustia, ut tres aut quatuor audaces latroneuli, ex insidijs, possint quemuis magnatem, uel centum stipulatoribus munus iugulare: & per notas rupes, montes, syluas, aut alia præcipitia ac uioragines euadere, frustra eius equitibus imminentes montes ac rupes abrutaq; præcipitia spectantibus.

Est præterea ea ciuitas iam Cardinali (qui summis ac inauditis iuramentis Papæ addictus deuotusq; est) subiectissima: quo improbante, quis uel mutire quicquam ibi ausit: aut si audeat, quomodo eius manus euadere queat? Quare nostri eò uenientes, planè in ipsius pontificis carcere conclusi dici poterunt.

Nec est quòd quisquam nobis magnam spem de eorum saluis cōductibus aut publica fide facere possit: cum illorum hominum sit proprium, non longius seruare fidem, quàm suis rebus utili esse iudicent. Adde quòd Constantiæ iam etiam publico solenniq; decreto sanxerunt, fidem hæreticis seruandam non esse. Nos uerò esse

esse hæreticos, iam dudum illi statuerunt, & publicis scriptis pronunciarunt. Quare non tantum perfidia eorum, sed etiam decretum & confirmatum ius ipsorum timendum est. Nulla ergo libertas ratione loci & gubernatorum, in tali synodo nobis esset.

Debet uerò locus, ut iura statuunt, non tantum personis, sed & causis, liber tutusq; modis omnibus esse, Quin etiam pronunciant iura, neminem teneri suo hosti, eius'ue saluo conductus credere.

Porro autem, ratione personarum etiam minus libera est ista synodus. Nam pleriq; omnes sibi congregati, præsertim autem Episcopi, sunt tam arctis iuramentis, uel potius diris execrationibus Pontifici addicti, ut (sicut Æneas Syluius, postea Pius II. nominatus, in quadam Epistola ad capitulum Monguntinum, teste appendice Vrspergensis, scripsit) etiam uera dicere contra Papam, sit contra eorum obligationem ac iuramentum, quod & ipsa iuramenti formula clarè contestatur. Id quod, ut tanto clarius & certius quicuis intelligat, ipsa uerba iuramenti adscribam: In qua formula illud quoq; imprimis obseruatu dignum est, quod adeò sit recens hoc Pontificiæ tyrannidis uinculum aut iugum, ut nec in paulò uetustioribus Agendis, aut Episcoporum consecrationibus reperiat: in quibus Episcopi consecrandi prorsus nihil sese Papæ obligant, sed tantum suis prouincialibus Episcopis: nec etiam in ipso Decreto, ubi tamen prolixissimè amplius per 25. distinctiones, de electione, ordinatione & omni iure ac negotijs Episcoporum plenissimè agitur. Verùm quid obfuerit integrè totâ formulam adscribere, quo res tanto planius cognoscatur? Ea autem sic habet.

Formula iuramenti, quo omnes Episcopi Papiſtici sese obſtringunt Romano Pontifici. Attendite ſingula uerba diligenter, nam hi & hoc modo captiuati ad dicendam ſententiam, ad Concilium uocantur.

EGO electus Episcopus, ab hac hora in antea fidelis ero & obediens beato Petro, sanctæq; Romanæ Apostolicæ Ecclesiæ, & Domino nostro domino Iulio Papæ III, suisq; successoribus ca-

nonicè intrantibus. Non ero in concilio aut confessu uel facto, ut uitam perdant aut membrum, seu capiantur aut in eos uiolenter manus quomodo libet ingerantur, uel iniuriæ aliqua inferantur, quouis quæsito colore. Consilium uerò quod mihi credituri sunt per se, aut nuncios, aut literas ad eorū damnum, me sciente, nemini pandam. Papatū Rom. & Regalia sancti Petri adiutor eis ero ad retinendum & defendēdum, contra omnem hominem. Legatum Apostolicæ sedis in eundo & redeundo honorificè tractabo, & in suis necessitatibus adiuuabo: iura, honores, priuilegia & auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, Domini nostri Papæ & successorum prædictorum conseruare, defendere, augere & promouere curabo. Nec ero in concilio, in facto seu in tractatu, in quibus contra Dominum nostrum, uel Romanam Ecclesiam aliqua sinistra siue præiudicialia personarum iuris, honoris, status & potestatis eorum machinentur. Et si talia à quibusdam tractari cognouero, aut procurari, impediam hoc pro posse: & quanto cyus potero, commode significabo eidem Domino nostro, uel alteri, per quem ad ipsius notitiam possit peruenire. Regulas sanctorum patrum, decreta, ordinationes, sententias, dispositiones, reseruaciones, prohibitiones, & mandata Apostolica totis uiribus obseruabo, & faciā ab alijs obseruari. Hæreticos, Schismaticos & rebelles, Domino nostro uel successoribus nostris prædictis pro posse persequar & impugnabo. Vocatus ad synodum, ueniam.

Hæc quidem formula nimium seruilis, aut potius extremè impia est; sed tamen intelligimus, hoc tempore etiam multo arctiores & grauiores obligatoriij iuramenti formulas Episcopis obtundi, ut nempe disertè nostram Religionem damnare, eiusq; persecutionem promittere cogantur.

Hoc iuramentum adeò non uult Pontifex Romanus istis synodi patribus aut iudicibus ullo modo remittere aut relaxare, ut, cum in Comitijis Norinbergensibus Anno 1524. id ab eo Imperium peteret, ac ostenderet id necessariò ad libertatem synodi requiri: responderit ille per suum legatum Cheregatum, non admissurum se, ut sibi ita manus colligētur. Historia est cum reliquis eius Dietæ actis, in Fasciculo rerum sciendarum Coloniae impresso.

Hoc

Hoc idem & postea est à Protestantibus Augustæ & Tridentiæ
pius, sed planè frustra, flagitatum.

Hinc igitur liquidò cernimus, qualem nam libertatem Papa in
synodo esse ac uigere uelit: nempe, ubi sibi soli ita sint liberæ ma-
nus, ut quicquid modò uelit, agere possit: contra autem alij om-
nes, præsertim iudicaturi Episcopi, adeò sint ipsi obligati, obstri-
cti & penitus deuoti, ut nec uerum quidem illis contra Pontifi-
cem mutire liceat. Qualis tandem ista libertas est?

Ut uerò maximè non essent Episcopi, alijq; spirituales in syno-
do congregandi, aut congregati, Papæ ullis iuramentis obstrictis:
tamen omnes ipsi sciunt, cunctas spes opesq; suas, atq; adeò etiam
famam & uitam suam de Pontificis arbitrio nutuq; pendere: ut
quamprimum modò illi collibeat, eos, ubicunq; demum gentium
agant, suis dignitatibus ac redditibus spoliare, excommunicare, at-
que adeò etiam publicis proscriptionibus prorsus perdere possit:
quippe à cuius fraudibus ac furoribus, nec ipsi quidem principes
Reges, gentes aut monarchæ satis tuti sint.

Plurimi etiam sunt ex illis bicornibus cõciliij patribus perpetuò
in aula Pontificis agentes, plurimi ibi certa munia ac redditus ha-
bent, Multi etiam Tridentini concilio Pontificis sumptibus uicti-
tant. Quis autem dubitet, tales (ut uulgò dici solet) eius cantile-
nam cantaturos, cuius panem edant?

Qualis ergo libertas dicendæ sententiæ, istis beatissimis Patri-
bus aut filijs, in isto conuenticulo relinquitur? Talem sanè libertas-
tem & equus freno & calcaribus potenter à sessore agitur, & mi-
serum mancipium coram Turcico tyranno in catenis stans, agen-
di habet.

Quod pleriq; Episcopi Tridenti in synodo congregati, prorsus
uel seruiliter, uel etiam factiosè Pontifici addicti fuerint, testata est
id ipsamet etiam Cæs. M. in sua edita Protestatione anno 1547,
tum illis conciliaribus patribus Bononiæ, quò in gratiam sui pa-
tris Papæ profugerant: tum etiam ipsimet sanctissimo, eiusq; toti
collegio Romæ proposita, ac opposita, cuius hæc sunt uerba:

Ego Iacobus Hurtadus Mendoza, nomine pientissimi & inui-
ctissimi Domini mei Caroli Cæsaris, Romani Imperatoris, ex il-
lius

lius speciali mādato, ac nomine totius sacri Romani Imperij, aliorumq; regnorum ac dominiorum suorum protestor, Nullam posse esse auctoritatem assertorum legatorum S. V. & eorum Episcoporum, qui Bononiæ sunt, sanctitati uestre maiori ex parte obnoxiorum, atq; ab ILLIUS NVTV OMNINO PENDENTIVM, ut in Religionis & morum reformationis causa tanti momenti negotio uniuersæ Reip. Christianæ, eiq; prouinciæ, præsertim cuius mores & instituta parum eis nota legem præscribant. Præterea eiusdem inuictissimi Romani Imperatoris semper Augusti nomine & speciali mandato, prout supra, protestor atq; DENVNCTIO, sanctitatis uestre Responsonem illegitimam, præsentis negotio & necessitati ineptam & inconuenientem, furo & figmentis plenam, ac prorsus delusoriam fuisse & esse, nulloq; iure nullaq; ratione subsistere. Protestor præterea, omnia damna, tumultus, dissidia, clades, ruinas, excidia populorum, adhæc diuisiones & scandala in Ecclesia Dei, & Religionis pericula atque Reipublicæ Christianæ detrimenta, quæ inde euenire atque eueniunt & possunt contingere, uestre beatitudini, non sibi imputanda, &c.

Quam grauissimam accusationem hisce uerbis postea Papa in sua impressa Respõsione repetit: Dicis, prælatos quosdam obnoxios & addictos nomini sanctitatis suæ hoc fecisse. Quid uerò tu Domine Orator? an & hoc accusas, quòd sunt addicti? Sic illos laudes, qui Tridenti manserunt, quòd nomini Pontificio non sunt addicti? At uides quale periculum inde timeri poterit. Nec enim schisma ex alia renasci solet, quàm ex eis prælatis, qui nomini Pontificis Romani minus sunt addicti. Si uerò addictos intelligis factiosos quosdam, qui partes Sanctitatis suæ iure uel iniuria defendere uelint: tales quidem sua Sanctitas nullos cognoscit, quia partes suas nullas proprias agnoscat, præter eas quæ sunt patris erga filios, & pastoris erga gregem.

Eodem planè modo & Rex Galliæ Henricus, contra posterius (ut ita iam dicamus) fragmentum, aut secundam instaurationem huius conciliabuli, Anno 1551, protestatus est Romæ, Tridenti, & publicè in Gallijs lecto & edito scripto, quòd illud conuentio-
culum

culum non sit Christianum, legitimum aut liberum concilium.

Quia primùm bellum atrox eodem tempore sit à Papa excitatum, ut uim quibus uelit adhibere, omniaq; pro uoto efficere possit. Deinde, quia Patres illius conciliabuli sint Pontifici addicti. Et denique, quia conuentus ille non publici boni utilitatis ue, sed priuati tantum quorundam commodi gratia sit institutus.

Ad amplioris autem fidei certitudinem, adscribemus summas ac narrationes earum actionum & descriptionum ex Sleidano: quandoquidem ipsa scripta, quantumuis sint publicè edita, iam ad manum non habemus. Verba eius sunt hæc:

Facto igitur in æde primaria conuentu (sessionem ipsi uocant) prima die Septembris, & peracta Missa, reliquisq; ceremonijs, quæ solent initio fieri, confectis, aderat ex improuiso Gallia Regis orator, Abbas Bellosanus, cum literis, quæ ad conuentum Tridentinum erant inscriptæ. Eas ubi reddidit legato Pontificis, inscriptione lecta, coeptum est disceptari, cur Conuentum potius quàm Concilium appellet: Non esse recipiendas eas literas, neq; legendas, nisi mandatum habere se demonstrat. Cumq; tumultuosus admodum esset excitatus clamor, ab Hispanis præsertim Episcopis, ac ille diceret, literis comprehendere mandatum: legatus Pontificius consurgit, & in sacrarium templi seuocat Patres. Re disputata, quòd in bonam partem accipi posset inscriptio, placuit, illum esse audiendum. Lectis itaq; literis priuatim, quibus & dolorem suum Rex, & iniuriam sibi factam breuiter significabat, & fidem haberi legato postulabat: denuò confederunt omnes, & tum palàm recitatis literis respondent: Quòd conuentus nomine concilium denotet Rex, in bonam ab ipsis accipi partem: neq; uelle sinistri quicquam de tanto Rege, qui Christianissimi cognomen obtineat, suspicari. Sin autem alia sit ipsius mens atq; uoluntas, tum literas illas habere se pro non scriptis. Deinde iussus est exponere mandata. Tum ille prolixam orationem de scripto recitat: & principio, quid per oratorem suum Paulum Thermum egerit cum Pontifice & Cardinalium Senatu Rex, cōmemoratis rebus omnibus, cū tamen ad pacem aditus omnes aperuisset, nihil quicquam profecisse: & Iulium Pontificem, qui maiorum exem-

plo controuersias Principum minuere debebat, longè maximum excitasse dicit incendium, quo minime omnium oportuit tempore, quando uidelicet Reipub. Christianæ status uehementer sit afflictus. Quod cum ita sit, & quoniam ille tam asperè tamq̃ implacatè secum agat, qui sit natu maximus Ecclesiæ filius: protestatur, sicut Romæ quoq̃ factum esse dicit, Primùm, ob grauissimos bellorum motus non sibi licere, nec integrum esse, suæ ditio- nis episcopos mittere Tridentum. Deinde, non habere se concili- um hoc pro publico seu generali, sed magis pro conuentu quo- dam priuato, qui sit non Reipub. sed paucorum aliquot compen- dij & utilitatis causa institutus. Deniq̃, decretis illius neque se, neque sui regni quenquam posse teneri: quinetiam adhibitum ea se remedia demonstrat, si res ita ferat, quibus in consimili causa sui maiores uti consueuerint. Et paulo post: Iulium uerò longè aliam rationem sequi: & indicto nuper concilio, ualdè quidem Reipublice necessario, bellum in se concitasse, nimirum consultò, ut Gallicanam Ecclesiam, quæ sit ex præcipuis una, totam exclu- dat, ne uidelicet conciliùm haberi possit legitimum, in quo tum procerum, tum administratorum Ecclesiæ corrigantur errores, ac emendentur uitia. Fuit hoc Regis edictum publicè recitatum Lutetiæ, septima die Septembris. Hæc Sleidanus.

Ecce hoc modo summi Monarche tunc solenniter suo suorumq̃ regnorum nomine istius Tridentini conciliabuli, lacera fragmenta aut partes damnarunt. Quo ergo iure nunc eorum successores poterunt istam detestatam Chimeram mutilorum conuenticulorum comprobare, aut etiam uolenter (ut quidam minantur) exequi? Verùm de hac re postea clarius & plenius, Deo uolente, suo loco agetur.

De Rege Angliæ nunc nihil dicemus, cuius duo publica scripta extant, contra ista factiosa & impia Papæ conciliabula: quæ legat Christianus Lector, ut in ueritate istius negotij tanto magis confirmetur.

Porrò etiam si nec iuramentis, nec ullo metu aut periculo essent isti conuocati patres Romano Antichristo obstricti: tamen etiam eo nomine istud conciliabulum liberum esse censeriq̃ minime posset,

posset, quòd ipsimet isti iudices sint uel maximè, unà cum suo beatissimo Patre, summorum criminum rei: de quorum grauissimis sceleribus, hæresi, simonia, turpitudine uitæ, extrema officij Episcopalis neglectione, de diminuendis opibus, ocio, uoluptatibus, & tota reliqua uitæ licentia & sceditate, omnino in libera synodo grauissimè agi, & seuerissimè iudicari statuiq; deberet.

Nemo uerò, quantumuis alioqui incorruptus ac integer, præsumitur in sua causâ esse uerus & incorruptus iudex. Nemo etiam, saluo iure, simul aut reus aut actor & iudex esse potest.

Suo ergo proprio, carnali tamen damno ac periculo, suoq; interesse permoti, nos ac ueritatis causam cõtra omne ius ac fas, contra omnem libertatem tantis controuersijs necessariam, damnerent, ut & iam non obscurè fecerunt.

Nec id nos tantum de iure, & quadam eorũ uoluntatis animiq; diuinatione differimus: sed ipsam uiuam experientiam considerare, & quasi manibus palpari cupimus, quò tanto rectius iuri, religioni ac ueritati prospici queat.

Iam amplius annos 500. tanta fuit corruptio morum aut profanitas, tamq; uarij abusus, simoniæ & aliorum infinitorum scandalorum sentina, non tantum in aula Romana (ubi tamen præcipuè istæ pestes regnant) sed etiam in toto clero, ut non solum D. Bernhardus & alij boni uiri ea grauissimè deplorauerint, & accusauerint, sed etiam ipsimet Pontifices, Episcopi, & reliqui clerici, saltem in speciem, & causa imponendi miseris Laicis, Regibus ac Cæsaribus, totiq; orbi Christiano suas turpitudines confessi sint, finxerint, se de illis seriò dolere: & denique astutè simulauerint, se illa uelle primo quoque tempore præclare corrigere ac emendare.

Quinetiam uarias, & penè innumeras reformationum formulas, ad eum usum hisce proximis aliquot sæculis conscripserunt. Quarum multæ sunt quoque impressæ, multò uerò plures passim in manuscriptis libris reperiuntur. Nonnullæ fuerunt etiam in publicis conuentibus, ac in generalibus synodis (ut ipsi eas uocitarunt) propositæ, imò etiam solenniter confirmatæ, publicè toti clero Ecclesiæq; propositæ, seueriterq; demandatæ.

Verùm adeò parum ab illis ipsis mitratis patribus sunt obseruata, ut quotidie ultra omnem modum totius cleri deformitas, licentia, turpitudine, ac tyrannis, religionisq; ac Ecclesiæ uastatio in deterius progressa sit, ac planè in infinitum excreuerit. Quid ergo isti propudiosæ Babyloniorum Bestiæ, perpetuò ac propagatam in suis lustris & lupanaribus iacenti, & se aliosq;, atque adeò totum orbem terrarum suo aureo abominationum poculo horribiliter contaminanti, tribuere queas?

Vt autem taceamus uetera, expendatur uel illud unum. In Comitibus Imperij, Noriberge Anno 1523, celebratis, factus est Rom. Pontifex Hadrianus per suum Legatum Cheregatum, omnium præsentium malorum & scandalorum fontem & caput esse ipsosmet Pontifices, sedem & aulam Romanam, quæ profus à recta uia deuiauerit. Verba eius sunt hæc: Scimus in hac sancta sede aliquotiam annis multa abominanda fuisse, *abusus in spiritibus, excessus in mandatis, & omnia denique in peruersum mutata.* Nec mirum, si ægritudo à capite in membra, à summis Pontificibus in alios prælatos descenderit. Omnes nos (scilicet prælati Ecclesiastici) *declinauimus, unusquisque in uias suas, nec fuit iamdiu, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum.* Quamobrem necesse est, ut Omnes demus gloriam Deo, & humiliemus animas nostras ei: Videatq; unusquisque nostrum, unde exciderit: & se potius quilibet iudicet, quam à Deo in uirga furoris sui iudicari uelit.

Qua in re, quod ad nos pertinet, polliceberis, nos omnem operam adhibuituros, ut *primum curia hæc, unde fortè omne hoc malum processit, reformetur: ut sicut inde corruptio in omnes inferiores emanauit, ita esset ab eadem sanitas & reformatio omnium emânet.* Ad quod procurandum nos tanto arctius obligatos reputamus, quanto *uniuersum mundum huiusmodi reformationem auidius desiderare uidemus.*

En habes confessionem summi, sanctissimi & (si dijs placet) optimi maximi Pontificis, quòd in illa sua sede & præcessoribus Papis sint, fuerintq; antea multa abominanda, quòd omnia ibi sint in peruersum mutata, quòd omnes ipsi declinauerint in uias suas, nec iam diu fuerit qui faceret bonum: quòd à summo Pontifice & curia

& curia omnia præsentia mala emanauerint. Cur autem tandem non emendant, aut hisce iam 40 annis non emendârunt illas suas tot & tantas abominationes, abusus & scandala suæ sedis, & omnium pseudospiritualium?

Quo tandem loco, ô Christiane Lector, aut honore digni sunt tales Patres, aut quo iure eis iudicium ac reformatio Ecclesiæ Dei conceditur, cum in tam horrendo cœno satanæ iacere, sordescere & foetere scientes, uolentes ac confitentes pergant?